D. Theodo-

(o) in antiquitatibus Goslariensibus, quae vi. libris ante paucos annos prodi
erunt.

(p) in dissertatione de Metallicis Harticis thes. 54.

(q) Icrus VVitembergensis celeberrimus in dissertatione de regali metalli fod
inarum iure s. xix.

(r) Nonnulli Albertum morbo contractum esse putant. Imperatorem tamen
eius mortem non insque tulisse, & factem suspicandi dedisse occasionem
ex iis constat, quae cum Theodorico acciderunt.

Theodoricus, cum pari modo in Palaestina (s) insidiis peteretur, dolio inclusus, nauise ad salutem & fodinarum possessionem prospere recepit. Anno c¹5 cccc lxxi, fodinae Schnebergenses (t) inuentae, ex quibus seculo xv. incredibiles diuitiae prouenerunt, Anno c¹5 cccc xc^c, venae argenteae Annabergae cooperunt, & anno c¹5 cccc lxxxvi. Comites Mansfeldenses suas fodinas ex concessione Electoris Saxoniae administrarunt, ex quibus tam valde sunt locupletati. Sed in his diutius quid commoror? Quid operam in iis consumo rebus, quae in vulgus jam pridem editae omnium ore enarrantur? Albinus (u), multa doctrina ac indefesso legendi scribendique studio clarus, omnia pluribus persequitur, quae heic temporis inservientes nutu tantum adpellauimus.

§. XVII.

Cum ergo Germani tanta argenti copia vnde abundarent, quid obstat, quo minus dicamus, eo tempore multum apud eos pecuniae & egregios nummos extitisse? Nunc quidem haud raro uti multorum principum, sic Henrici potissimum, Marchionis Misniae, (cui ILLVSTRIS cognomen fuit, & seculo xiii. multum argenti ex fodinis magnique thesauri redierunt) inueciuntur bracteati nummi. Quorum cum heic facta sit mentio, atque illi ipsi ad nummos Germanorum antiquos pertineant, fas esset, eorum quoque contexere historiam, difficilem sane multum.

(s) Versus Georgii Fabricii Chemnicensi adducit Spenerus in Syllog. pag. 315.

Multorum insidiis pars Ditericus iniquas

Terra quod argenti patria diues erat.

Nauigio reddit Syria et belius ab oris.

Fugit Cascaros alditus stre dolos.

Nempe quod curi esset non justus Caesar amator.

Id docuit dannus, capte Britanne, Tuus.

(t) Plura de iis & vrbe Schneeberga, Misniae Hierosolyma, refert Christianus Melzer, VVolekensteinensis, in Chronico Schneebergensi anno c¹5

cccc lxxxiv. edito: qui & pagin. 348. Albini in primis errorem

confutat, qui in Chronico suo Titul. IV. memoriae prodit, inde ab anno

c¹5 cccc xxI. die Dorotheae, ad annum usque c¹5 10 1. ex fodin-

arum Schneebergensium decimis Saxoniae ducibus c¹5 cxitix. cen-

tum milia florenorum prouenisse, & inde statut, sexaginta sex autonim

internali 146192. tonna ex fodinis illis hauitas esse; sed falso,

(u) In Meissnischer Chronik, 1500, fol. 177v. Tunc imp. philos sive

tisquē nodis implicitam. Namque eos siue a Francorum regibus
 inuentos esse existimes, quod quidem vero esset maius, siue ab Hen-
 rico I. Anglorum rege, in Germaniam illatos, quod Sperlingio,
 (x) viro amplissimo, apprime placet; semper tamen, quo pre-
 maris, onus Tibi incumbet grauissimum. Quare satius esse arbi-
 tror, sic cum Tenzelio (y) statuere, Ottonis I. Imperatoris tem-
 poribus apud nos primum argenti vena inuenta, nouum illud
 nummorum ex purissimo argento bracteatorum genus in Germa-
 nia introductum esse. Eo autem tempore cum magna esset Ger-
 manorum ruditas, & pauciores scirent, qua ratione nummorum ty-
 pi fabricandi sint, quibus nunc aliqui tantam dederunt operam, ut
 facili negotio nitidissimos nummos incundant; aliter haud fieri
 poterat, quam vt rudes euaderent nummi formaque jucundi mi-
 nus. Anno cīc 1008 VIII. rusticus quidam juxta domum
 suam vnam (z) bracteatis nummis plenam inopinato effudit,
 quorum singuli maiores fuisse grossō Bohemico, in media rota sex
 radiorum & notulis rotundis in circulum ductis signati. Rusticus,
 nummorum ignarus liberis suis eos concessit, qui ludibundi omnes,
 trecentos fere, perdidere. Anno cīc 1009 VI. idem fere acci-
 dit in pago Goeriz, quod yno lapide a Querfurti abest. Sexcentos
 namque nummulos agricola quidam ex ruderibus aedium igne
 consumtarum eruit, ex aequo omnes bracteatos decem fere gene-
 rum, quorum complures erant verbis signati: MONETA HA-
 LENSIS. Caussa extiterunt Ioanni Petro Ludouici, vt singu-
 larem librum Germanice scriberet, DE RE NUMMARIA APVD
 GERMANOS MEDII AEVI anno 1709. 8. editum. Occurrunt in eo
 utilissima quaeque, & ea, quae viri, omni juris disciplina politissimi,
 in hoc quoque studiorum genere manifeste produnt industriam.
 Interim haud temerarie dixerim, obscuram esse bracteatorum hi-
 storiam. Stupemus enim & in magnam admirationem rapimur,
 eorum litteras & imaginum deformitatem intuentes. Quo anti-
 quiores sunt, hoc magis sunt deformes: quo notabiliores, hoc in-
 utiliores. Nihil enim ex iis rationi temporum lucis adfunditur;

2010

(x) in Epistola ad Mellennium de nummis bracteatis.

(y) In Supplemento Histor. Gothian. Sect. I. §. x.

(z) Tenzelius Monat. Unterredungen 1689. Mens. Junio p. 620.

nihil veritatis historicae, nihil perspicuitatis inuestigatur, nihil eleganciae, nihil certitudinis hauritur. Quid ergo? nonne olearum nos operamque perdere putas, si in iis quidquam studii ponemus? Olearius, amplissimus vir, doctrinae praestantis & virtutis vere diuinae, jam pridem monstrauit, quam arduum sit, in horum nummorum explicatione pérículum facere, dum Isagogen ad Numophylaceum bracteatorum edidit, multo labore confectionam. Neque Otto Sperlingius, magna juris doctrina, omnibusque artibus excellens, quibus ad humanitatem informamur, negligentior fuit aut laboris impatiens, cum de nummorum bracteatorum origine commentaretur. Magno etiam ingenii lumine monstrat Heinricius, nummos quidem bracteatos sigilla superare antiquitate, copia & diuturnitate, sed chronologiam nihil quidquam adiuuare, neque tantum ad historiam medii aëui conferre, quantum sigilla, neque nummorum *monstratio*, elegantiam, atque inscriptiones aequiparandas vñquam esse elegantiae, inscriptionibus, & *monstris* sigillorum. Multa vñbique immiscet jucunda lectu, quibus suam confirmat sententiam, & quam ridicula saepe vel in ipsis bracteatis occurant, vel ex eorum interpretatione enasci soleant.

¶ XVIII.

Non autem bracteati solum, sed alii etiam nummuli cusi sunt. Grossi veterum complures, in primis Friderici bellicos reperiuntur, itemque Ernesti, Guilielmi & Alberti D. D. D. Sax. Silber Grossen 1477. facti. His postea Friderici Sapientis, Georgii & Ioannis Ducum Saxonias nummuli successerunt, quibus nomen est a fodinarum monte; Schreckenberger: quales etiam, sed aucto pondere, Ioannes Fridericus Senior & nat. Elect. Mauritius, D. S. 1547. Augustus Elector 1564. fieri curarunt sedulo. Vnde nomen his nummulis impositum, ex iis discitur, quae Tenzelius ^(a) tradidit. Constat enim anno 110. CCC. XCIV. oppidum in tractu metallifero exstructum, cui nomen ex Maria virgine, loci patrona, enatum est: primum autem, qui ex cibis argenti venam scrutaretur, Schreckenbergerum adpellatum esse, ab eoque & fodinam & nummos nomen accepisse.

Quos

^(a) in opere de veteribus Germanorum sigillis, sumtibus Nicolai Foersteri anno

1510 CCIX. fol. edit.

^(b) Tenzel. Colloq. Menstruis 1689.

Quos cum aliquando Ephraim quidam Judaeus corrupisset, Lipsiae eum captum, atque ignibus traditum esse, Peisserus (^c) obseruat. Complures alias vulgaris monetae species iis temporibus vsu venisse, tantum abest, vt quisquam dubitet, vt ex maiorum nostrorum commerciis vitaque studio sibi facile in memoriam reuocet: quibus quidem nunc exponendis non amplius locum relinquimus, postquam ad ea tempora citatis quasi gradibus properamus, quae elegantiores nummos & notatu digniores offerunt, vt iis oculos animumque pascamus. Tenzelium cura tenuit, omnem monetarum historiam, quae in Saxonice terris quinque seculis obtinuerint, plenius contexendi, quam primum Saxoniam Numismaticam absoluisset, sed morte praeuentus vix operam inchoatam reliquit. Quod si quis fuerit, quem cupidio incessisset, & pretium & mutationem cuiuslibet monetae cognoscendi, quidque in re nummaria multis ante temporibus a principibus Germaniae sit constitutum, qua se quis ratione in aestimandis nummis gerere debeat, is velim euoluat Alemanni (^d) consultationes, viri in vniuersa juris disciplina versatissimi, qui multa inspergit inuentur rario & utilia, sed tamen ob mutatum minusque cohaerentem sermonem, quo librum suum conscripsit, saepe numero legentibus fastidium excitat. Maiori suauitate illustris Viri, Georgii Engelhardi a Löhneyss incomparabile (^e) opus se legentium animis insinuat, quod non de fodiis & Metallicis solum sapienter praecipit, sed etiam parte VIII.
pag. 179. partim de origine, materia, ac figura, antiquorum nummorum, partim de pretio, pondere & signandi modo, qui hodie a Germanis obseruetur, ita instruit, vt non possit lector, cuius est in manibus liber, & in animo vis aliqua judicandi, eius non detineri amore. Neque praetermittendus est Paulus Hachenbergius, Professor Heidelbergensis, qui in Germania sua Media, primum quidem Heidelbergae c. 1515 CLXXXV. & postea Jenae